rrenno et  Johan  de  Sta  Maria  do  Ferróte,  os  quaes  eu  o  dco  Martin  Beze- 
rra ponno  et  escollo  por  min  et  por  la  dea  mjña  m[oller]    nosas  uozes 

por  homees  bóos  da  nosa  parte.  Et  Johan  Roxo  et  Lopo  Peres  de  Igrejoa 
et  Lopo  Cunchado.  os  quaes  nos  o  dco  Convelió  et  Alcallde  poemos  et 

escollemos  por  hómes  bóos  por  nosa  parte,  para  que  os  dcos  hómes  bóos 
todos  seys  en  hü  acordó  entre  nos  vejan  et  determinen  et  julguen  as  deas 

contendas  avijndo  et  eonpoendo  como  quiseren  et  por  ben  teueren.  Et   
bar  et  toller  et  enader  a  adca  casa  et  lauores  feytos  et  por  fazer  que  asy 

están  eno  dco  lugar  de  Veeseyra  ou  en  parte  del  quanto  quiseren  et  por 
ben  teueren  asy  en  alto  cómo  en  longo  cómo  en  ancho  cómo  en  outra 

qualquer  maneyra.  aos  quaes  hómes  bóos  sobre  déos  eu  o  dco  Martin 

Bezerra  por  mjn  et  por  la  dea  mía  moller  et  por  nosas  uozes  dou  et  ou- 
torgo  to[do  meu  poder]  conprido.  Et  peco  et  rrogo  a  eles  que  liuren  et 

determinen  esto  que  dco  he  ena  maneyra  que  quiseren  et  por  ben  teue- 
ren. Et  fago  menagce  de  mjña  propia  uoontade  con  mjñas  maos  tan  judas 

asy  cómo  hóme  filio  dalgo  enas  maos  do  dco  Ruy  Martis  et  sub  pena  de 
ginquoenta  mili  mrs  desta  moneda  usual  de  estar  et  conprir  eu  et  a  dea 

mjña  moller  ou  nosas  uozes  para  s    por  los  dcos  ómes  bóos  for  julga- 
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do  et  liurado  et  determinado  en  rrazon  da  dea  nosa  casa  et  lauores  et  das 

outras  cousas  que  deas  son  ou  de  outras  quaes  quer  cousas  que  eles  en- 

tenderen  que  son  et  poden  seer  de  agraueo  contra  o  dco  Congello  et  ve- 
zinnos  et  moradores  da  dea  vila  et  de  seus  coutos  et  términos  en  qual 

quer  mane^'ra  et  de  cada  hüa  délas  et  se  contra  elo  pasarmos  nos  o   

algOa  mane^^ra  que  eu  o  dco  Martin  Bezerra  que  caya  et  encorra  en  aque- 
las  mayores  penas  que  cae  et  deue  caer  et  encorrer  escudeyro  filio  dalgo 

que  quebranta  menagee  que  faz  de  seu  prazpr  et  uoontade  et  non  atende 

o  que  por  ela  promete.  Outrosy  que  pague  a  auoz  del  Rey  ou  do  Alcall- 
de  ou  Juyz  ante  que  por  elo  for  demandado  et  acusado  eu  et  a  dea  mjña 

moller  ou  nosas  uozes  et   Alcayde  (i)  da  Crunna  et  a  sua  uoz  en  pro- 
meo  por  pena  os  dcos  (jinquoenta  mili  mrs.  et  para  conprir  esto  que  dco 

he  et  todo  o  que  por  los  dcos  omes  bóos  asy  for  determinado  et  julgado 
sobre  esto  que  dco  he  ou  sobre  parte  délo  et  pagar  a  dea  pena  se  en  ela 

caermos  eu  ou  a  dea  mja  moller  ou  cada  hun  de  nos  ou  nosas  uoz  ou  uo- 

zes./ Obligo  a  mjn  et  a  meus  bees  et  da  dea  mja  m[oller]   rrayzes  ávi- 
dos et  por  auer/.  Et  eso  meesmo  nos  odeo  Concello  et  Aleallde  por  nos 

et  por  nosa  uoz  outorgamos  que  se  non  conprirmos  aquelo  que  por  los 
dcos  omes  boos  sobre  esto  for  julgado  et  liurado  en  qual  quer  maneyra 

que  pagemos  aauoz  del  Rey  et  do  Aleallde  ou  Juyz  ante  quen  por  elo 
tormos  demandados  et  acusados  et  ao  dco  Martin  Bezerra  et  a  a  dea  su[a 

moller]   uozes  en  promedio  por  pena  ̂ inquoenta  mili  mrs  da  dea  mo- 
neda a  aqual  pena  obligamos  o  dco  Concello  et  seus  bees.  Et  este  poder 

outorgamos  nos  as  deas  partes  aos  dcos  omes  bóos  para  que  todos  en  hü 
acordó  posan  liurar  e  determinar  esto  que  dco  he  et  outras  quaes  quer 

cousas  que  entenderen  que  eonplen  de  se  liurar  et  determinar  entre  nos 
as  deas  partes  asy  declaradas  en  este  conprimiso  cómo  en  outra  qual  quer 

maneyra  de  aqui  ata  o  primeyro  dia  do  mes  de  janeyro  primeyro  que  uen. 
Et  prometemos  et  outorgamos  Nos  o  dco  Concello  et  Martin  Bezerra  et 

cada  hun  de  nos  de  entregar  en  poder  dos  dcos  ómes  bóos  todas  las  car- 

tas et  alualaes  del  Rey  et  senten^as  et  testimonios  et  outras  quaes  quer  es- 
cripturas  que  pasaron  et  que  cada  hüas  (sic)  de  nos  tee[mos  gaan nados]  ou 
gaannaremos  de  aqui  endeante  nos  ou  outro  por  nos  sobre  esto  que  dco 
he  ou  sobre  parte  délo  en  qualquer  maneyra  et  que  as  entregemos  cada 

hüa  de  nos  partes  os  originaes  délas  ao  termino  que  os  dcos  ómes  bóos 
mandaren,  et  non  as  entregando  ou  non  fazendo  délas  oque  os  dcos  ómes 
bóos  [mandaren]  que  dende  endeante  desque  eles  deren  senten^a  entre 

(1)  Las  formas  abreviadas  alcaucí  alclld  (aleallde)  3'-  alcayde  se  emplean 
indistintamente  y  con  el  mismo  significado  (alcalde),  en  este  y  en  algunos  otros 
documentos. 
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nos  partes  sobre  esto  que  dco  he  nen  facan  fe  as  deas  cartas  et  escriptu- 
ras  et  senten(;as  nen  seus  traslados  nen  cada  hüa  délas  nen  se  posan  délas 

nen  de  algüas  délas  aproueytar  nos  partes  nen  outro  algún  en  algüa  ma- 
neyra  sobre  esto  que  dco  he.  et  sóbrelo  que  os  dcos  hómes  bóos  entre 
nos  mandaren  nen  sobre  parte  délo.  Et  que  os  dcos  ornes  bóos  manden 

délas  fazer  o  que  teueren  por  ben.  Et  damos    dcos  omes  bóos  para 

que  posan  sobre  esto  que  dco  he  et  sobre  parte  de  lo  liurar  et  determinar 
et  julgar  et  avijnr  et  conpoer  cómo  eles  quiseren  et  por  ben  teueren  asy 

en  dia  ferial  cómo  non  ferial  a  ordeen  do  dereyto  guardada  ou  non  guar- 
dada partes  presentes  ou  non  presentes  seendo  ou  estando  en  qual  quer 

dia  et  ora  et  lugar/.  Et  todo  quanto  por  los  sobre  dcos  ómes  bóos   
for  determinado  et  declarado  et  sentenciado  eno  dco  termino  sobre  esto 

que  dco  he  ou  sobre  parte  délo  nos  as  deas  partes  prometemos  et  outor- 
gamos  de  estar  por  elo  et  o  conprir  et  abreger  en  todo  aos  términos  et 

condi<;oes  por  que  o  eles  determinaren  et  declararen  e  julgaren  sub  as  deas 

penas  et  por  nos  et  por  nosos  bees  que  para  elo  obligamos  segundo  dco 
he.  Et.,...  o  dco  Concello  et  Alcallde  por  nos  et  por  nosa  uoz  Et  eu  o 

dco  Martin  Bezerra  por  mjn  et  por  la  dea  mja  moller  et  por  nosas  uozes 
et  cada  hun  de  nos  pedimos  por  mercee  a  noso  sennor  el  Rey  et  aos  seus 

Alealldes  et  justicas  et  a  outros  quaes  quer  que  para  elo  ajan  poder  que 
eunplan  et  facan  eunplir  et  guardar  en  todo  o  mando  e  senten(;a  que  os 
dcos  ómes  bóos  entre  n[os]  sentenciaren  sobre  esto  que  dco  he  et  sobre 

parte  délo.  Et  que  non  consintan  a  nos  nen  a  cada  hun  de  nos  nen  a 

outro  algün  que  contra  elo  nen  contra  parte  délo  pasemos  en  algüa  ma- 
neyra  nen  en  algún  tenpo  en  juyzo  nen  fora  del.  Et  sobre  esto  et  sobre 

parte  délo  Nos  as  deas  partes  et  cada  hun  de  nos  rrenunciamos  et  parti- 
mos de  nos  et  de  aqueles  por  quen  fazemos  et  de  nosas  uoz    hün  de 

nos  et  doutro  algún  a  ley  de  aruidro  de  bon  varón  et  apelacó  et  apela- 
res et  aleada  vista  et  suplicacon  dante  os  dcos  arbitros  por  ante  outro  juyz 

mayor  ou  menor  que  seia  feyta  logo  de  presente  ou  enos  dez  dias  ou  en 

outra  qual  quer  maneyra  et  tenpo  et  lugar.  Et  todas  las  outras  lees  et 
dereytos  et  cousas  escriptas  et  non  eseriptas  asy  canónicas  cómo  ceuiles  et 
asy   cómo  seglares  et  comonaes  et  monicipaes  et  husos  et  costumes  et 

cada  hüa  délas  que  en  contrario  desto  ou  de  parte  délo  podesen  seer  deas 

et  alegadas  en  qualquer  maneyra  et  tenpo  et  lugar  per  qual  ou  quaes 
quer  pesóa  ou  pesóas  en  juyzo  ou  fora  del.  Et  a  pena  pagada  ou  non  este 

conprimiso  et  a  senten^a  et  mando  que  os  dcos  ómes  bóos  sobre  esto  de- 
ren  valla  et  fique    eunplase  en  todo  segundo  por  eles  for  declarado  et 

julgado  para  senpre  jamays.  fe}'ta  acarta  de  conprimiso  éna  dea  vila  da 
Crunna  vijnte  et  quatro  dias  do  mes  de  nouenbro  ano  do  nascemento  de 
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noso  sennor  Ihesu  Christo  de  mili  et  trezentos  et  noueenta  et  ̂ inquo 

anos,  testemoyas  Ruy  dAndeyro  escudeiro  Ruy  Botón  Ruy  de  Beyra  Do- 
mingo Roxo  Johan  Arnao  Domingo  Rodriguez  Fernán    de  Selloure 

Louren^o  Eanes  de  Moynos  Johan  Sánchez  duarga  Domingo  Eanes  de 
Alfayataria  Rodrigo  Eanes  Gago  Afonso  Peres  Canijo  Pero  Fernandes 

aparellador  Sueyro  Afonso  Ru}^  Crexe  Fernán  Monteiro  Pero  Mouro  mer- 
cadores  veziños  da  dea  vila  Pero  dos  Santos  Mouriño  Afonso  Pedreiro 

Nuno  Peres  notarios  da  dea  vila  et  outros.  Eu  Afonso  de  Balay  notario 

pu[blico]    sennor  el  Rey  en  todos  los  seus  rregnos  a  esto  presente  fuy 

et  fiz  escripuir  et  pus  aqui  meu  nome  et  meu  signal.'.   
Et  depoys  desto  dia  martes  sete  dias  do  mes  de  dezenbre  ena  dea  era. 

Estando  ena  dea  vila  da  Crunna  ena  rúa  que  ehaman  de  don  Filipe  den- 
tro enas  easas  en  que  mora  o  deo  Nuno  Gonzales  de  Cándame  Aleallde 

da  dea  vil  [a]      presente  o   deo   Nuno  Gonzales  Aleallde  et  seendo  y 

ajuntados  os  déos  Ruy  Martis  et  Gongiluo  Eanes  et  Johan  de  Sta  Maria 
et  Jühan  Roxo  et  Lopo  Peres  de  Igrejoa  et  Lopo  Cunehado  ómes  bóos 

sobre  déos  en  presenca  de  mjn  o  deo  Afonso  de  Balay  notario  et  testemo- 
yas adeante  eseriptas  pare(;eo  o  deo  Martin  Bezerra  et  diso  por  sy  et  en 

nóme  de  dea  sua  moller  et  por  suas  uozes  que  pedia  et  rroga[ua]   ómes 
bóos  que  liurasen  et  determinasen  as  deas  eontendas  que  eran  entre  o 
deo  eon9ello  et  el  sobre  rrazon  da  dea  sua  easa  et  lauores  et  sobre  outras 
quaes  quer  eousas  ata  aqui  et  de  aqui  endeante  ena  maneyra  que  eles 

quisesen  et  por  ben  teñesen  segundo  o  poder  que  auian  [por]  lo  deo  eon- 
primiso  et  segundo  mellor  entendesen  que  eonpria  et  que  el  aynda  agora 
lies  outorgaua  et  rreti[fieaua]     poder.  Et  eseollia  et  poyña  por  seus 
ómes  bóos  por  sy  et  por  la  dea  Mayor  Rodriguez  sua  moller  et  por  suas 

uozes  os  sobre  déos  Ruy  Martis  et  Gongaluo  Eanes  et  Johan  de  Sta.  Ma- 
ria que  ia  por  sua  parte  avia  postos  segundo  que  eno  deo  comprimiso  era 

eontjudo.  Et  os  déos  ómes  bóos  diseron  que  eles  rrescebian  o  deo  poder 
que  lies  era  dado  et  outorgado  das  deas  partes  por  lo  deo  eo[ncello].  Et 

que  agora  que  sian  ajuntados  et  rreseruauan  en  sy  para  liurar  et  determi- 
nar as  deas  eontendas  que  eran  entre  o  deo  Congello  et  Martin  Bezerra 

sobre  rrazon  da  dea  easa  et  lauores  et  outras  eousas.  Etque  rescebian  o 
deo  pleito  en  sy  et  que  auerian  sobre  elo  seu  aeordo  et  poynnan  plazo 
parao  liurar  por  sua  sentenca  arbitraria  para  dia  quinta  feyra  primeyra 

que  uen  et  dende  endeante  p    dia  durante  o  termino  do  deo  eonpri- 
miso.  Testemoyas  Ruy  dAndeiro  o  deo  Nuno  Gonzales  Aleallde  Vaaseo 

Rápela  Gonc^aluo  da  Bezerra  Lopo  Peres  de  Bregondo  Jurados  del  Rey  ena 

dea  vila  Johan  Ferrenno  procurador  do  deo  Concello  et  outros.  Eu  Afon- 
so de  Balay  notario  publico  sobredeo  a  esto  que  sobre  deo  he  presente 

fuy  et  fiz  escripuir  et  pus  aqui  meu  nóme  et  meu  signal.'.   
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Et  depoys  desto   quinta  feira  ena  dea  era  seendo  o  Concello  da 

dea  vila  da  Crunna  ajumado  por  pregón  eno  portal  da  iglesia  de  Santiago 

da  dea  vila  segundo  que  an  de  huso  et  de  costume  con  os  sobre  dcos  Al- 
callde  et  Jurados  et  ornes  boos  da  dea  vila.  En  presenca  de  mjn  o  deo 

notario  et  testemoyas  aqui  eseriptas  et  seendo  presente  o  deo  Martin  Be- 
zerra  Johan  Ferrenno  procurador  do  Concello  da  dea  vila  que  sya    o 

deo  Concello.  Et  o  deo  Martin  Becerra  pediron  aos  déos  ornes  bóos  que 

liurasen  o  deo  pleito  segundo  o  poder  que  auian  porlo  deo  eonprimiso. 
Et  logo  os  déos  ornes  bóos  deron  por  mjn  o  deo  notario  esta  senten^a 

por  eseripto  que  se  sigue.'.  Nos  os  déos  Ruy  Martis  et  Goncaluo  lañes 
et  Johan  de  Sta  Maria  et  Johan  Roxo  et  Lopo  Peres  de  Igrejoa  et  Lopo 

Cu[nehado  omes  bóos]  sobre  déos  posros  por  parte  de  deo  Concello  et 
do  deo  Martin  Bezerra  et  Mayor  Rodrigues  sua  moller  sobre  rrazon  da 

dea  casa  et  lauores  que  o  deo  Martin  Bezerra  et  sua  moller  et  qual  quer 
deles  teen  feytos  et  querían  fazer  eno  deo  lugar  de  Veeseyra  fijgresia  de 

Sta  Maria  de  ̂ elas  et  sobre  as  outras  eousas  contiudas  eno  deo  eonpri- 
miso et  sobre  outras  cousas    radas  que  entendemos  que  cunplen  de  se 

liurar  et  determinar  entre  las  deas  partes  et  sobre  cada  hua  délas  por  lo 

deo  poder  que  a  nos  he  dado  das  deas  partes  para  liurarmos  et  determi- 
narmos  os  déos  pleitos  et  contendas  entre  as  deas  partes  amigauelemente 

o  mellor  que  nos  Deus  der  a  entender,  et  que  entre  nos  acordarmos  se- 
gundo que  mays  conpridamente  he  eontiudo  en[a]  carta  de  eonprimiso 

que  as  deas  partes  outorgaron  sobre  esta  rrazon/.  Visto  as  deas  contendas 

et  todos  los  dereitos  et  rrazóes  que  cada  hüa  das  deas  partes  por  sy  auia 
et  connoscendo  dos  dcos  pleitos  et  contendas  que  son  et  poderian  seer 
entre  as  deas  partes  sobre  a  dea  casa  et  lauores  et  eousas  sobre  deas.  Et 

por  partir  as  deas  partes  de  contenda  et  juyzo  et  eustas  [et]  dapnos  et  erros 

et  queixumes  et  escándalo  et  mal  querencas  et  odios  et  omezios  que  sobre 

as  deas  eousas  poderian  rrequescer  se  non  fosen  liuradas  entre  as  deas  par- 
tes amigauelemente  entendendo  que  fazemos  en  esto  seruico  de  Deus 

et  del  Rey  et  prol  e  onrra  do  deo  Concello  et  do  deo  Martin  Bezerra  et 

da  dea  Mayor  Rodríguez  sua  moller  et  de  suas  uozes  et  de  [seus]  soceso- 
res  avijndo  et  eonpoendo  et  amjgauelemente  arbitrando  et  julgando  damos 

entre  as  deas  partes  este  mando  et  sentenca  que  se  sigue/.  .•.  Primeyra- 
mente.  visto  en  cómo  por  nos  meesmos  fomos  ueer  et  exsaminar  a  dea 
casa  noua  et  eurral  et  lauores  uellos  feytos  arredor  da  dea  casa  que  o  deo 

Martin  Bezerra  et  sua  moller  fezeron  et  poderian  fazer  eno  deo  lu[gar]  de 

Veeseyra,  Et  conp^nsado  o  desseruico  de  Deus  et  del  Rey  et  o  dapnno 

que  se  da  dea  casa  et  lauores  poderla  seguir  ao  deo  Concello  et  vezinnos 

da  dea  vila  da  Crunna  et  aos  outros  que  comarquasen  darredor  da  dea 
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casa  segundo  a  comarqua  et  lugar  en  que  esta  por  quanto  he  dentro  eno 
couto  et  termino  da  dea  vila  et  he  a^erqua  do  camjnno  rrayal  que  ua  y 

da  dea  vila  parao  apos[tol]  Santiago  et  ven  para  a  dea  vila  da  Crunna. 
Et  visto  outrosy  o  dapnno  et  omezio  et  escándalo  que  se  poderia  seguir 
ao  dco  Martin  Bezerra  et  Mayor  Rodrigues  sua  moller  et  as  suas  uozes  et 
a  seus  suíjesores  por  teer  a  dea  casa  et  curral  et  lauores  eno  dco  lugar 
contra  uoontade  do  dco  convelió  ena  maneyra  que  agora  esta  feyta  et  se 

poderia  fazer  et  laurar  et  conpensando  todo  esto    mellor  parte.  Et  por 

partir  as  deas  partes  de  juizos  et  custas  et  escándalo  et  omezios  que  sobre 
elo  poderian  rreques^er  segundo  dco  he.  Mandamos  que  o  dco  Martin 

Bezerra  et  sua  moller  et  suas  uozes  posan  te >^r  feyta  a  dea  casa  noua  tan 
alta  et  de  tal  parede  como  agora  esta  et  con  os  balcoes  nouos  que  o  dco 
Martin  Bezerra  et  sua  moller  en  ela  fezeron.  Et  mandamos  que  o  dco 

Martin  Bezerra  et  sua  moller  que  desfajan  et  derruben  por  fondamento  o 

curral  et  portaes  et  ̂ erquas  et  muros  et  outro  lauor  uello  et  nouo  que 
esta  arredor  da  dea  casa  noua  et  da  caua  uella  que  esta  cabo  da  dea  casa 

noua  contra  a  mota  et  que  esta  entre  las  deas  casas  noua  et  uella  da  hüa 

parte  et  doutra  en  guisa  que  non  fique  y  lauor  saluo  a  dea  casa  noua  et 
a  dea  casa  uella  sen  oütra  ̂ erqua  et  ajuntamento  doutro  lauor  al[gun]. 

Et  que  trayam  todos  los  juntoyros  de  pedra  que  saan  do  (sic)  parede  da 

dea  casa  noua  contra  a  mota  en  maneyra  que  fiquen  ygoaes  da  dea  pa- 
rede et  que  nunca  el  nen  sua  moller  nen  seu  linnagee  nen  outros  quaes 

quer  que  a  dea  casa  noua  ouueren  posan  leuantar  o  dco  lauor  que  lies  asy 
mandamos  derrubar  nen  posan  fazer  nen  laurar  outro  nehun  lauor  de 

parede  nen  de  palenque  nen  de  caua    en  outra  maneyra  en  alto  nen 
en  bayxo  des  lo  dco  paa^o  nouo  endeante  contra  a  dea  mota  nen  ata  o 

rrio  que  uiy  pira  a  cerqua  da  dea  mota  nen  o  dco  concello  nen  outro  en 

seu  nóme  nunc.i  posan  dar  licencia  para  se  fazer  mays  lauor  eno  dco  lu- 
gar et  seo  (sic)  deren  que  non  valla.  Outrosy  mandamos  que  o  dco  Martin 

Bezerra  et  sua  moller  carren  de  pedra  de  grao  a  porta  grande  de  bayxo 
que  agora  esta  feyta  ena  dea  casa  noua  contra  a  mota  et  casa  uella  en 

maneyra  que  seia  tan  firme  a  carradura  que  asy  fezeren  a  adea  porta 

cómo  a  outra  parede  da  dea  casa  et  que  nunca  se- abra  a  dea  porta  nen 
outra  porta  en  aquela  quadra  da  dea  casa  saluo  a  que  esta  en  (;ima  que 
sal  eno  balcón  nen  posa  o  dco  Martin  Bezerra  nen  sua  moller  nen  suas 

uozes.  auer  licencia  para  elo  por  el  Rey  nen  por  lo  Concello  nen  por 
outro  algún./  Et  sea  ouueren  que  non  ualla.  Outrosy  mandamos  que  o 
dco  Martin  Bezerra  et  sua  moller  facan  outra  porta  aa  dea  casa  noua 
ena  outra  quadra  via  de  ̂ ima  eno  chaao  (sic)  et  que  non  aia  altura 
nehüa   do  terreo  et  que  seia  ancha   tanto  por    que   posa    entrar    Ion- 
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gura  de  hun  tonel  atraues  et  de  altura  porque  posa  entrar  hun  orne 
en  (;ima  de  hun  caualo  et  que  non  seia  ferrada  de  ferro  saluo  pálmelas